
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 141 del  06/03/2017 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI 
INSTALLATI PRESSO GLI EDIFICI DI COMPETENZA PROVINCIALE FINO AL 
30/06/2017 CON LA SOCIETA' EUROPA ASCENSORI PRATO. 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI  

• il Decreto del Presidente n. 66 del 24/3/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento 
contenente misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia in 
relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  78  del  1/4/2016  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile dell’area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta al Dr. Agr, 
Renato Ferretti fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo; 

• la Determinazione Dirigenziale nr. 857 del 23/12/2016 di conferimento di incarico di posizione 
organizzazione implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della 
S.U.A.  per  l'acquisizione di  beni  e servizi”  presso l'Area di  coordinamento per la  governance 
territoriale di area vasta alla dipendente di categoria D, dr.ssa Isabella Radicchi;

Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 17 gennaio 2017 avente ad oggetto: “Verbale di chiusura  
dell'esercizio 2016. Approvazione”;

Visto il Decreto presidenziale n. 9 del 24/01/2016 ad oggetto "GESTIONE DEL BILANCIO 2017 NELLA 
FASE DELL'ESERCIZIO PROVVISORIO -  LIMITAZIONI  AGLI  STANZIAMENTI  DI  PEG DEI  DIRIGENTI  E 
ALL'ASSUNZIONE DI SPESE - PROVVEDIMENTI". 

Dato  atto  che  la  Provincia  di  Pistoia  opera  dal  1°  gennaio  2016  in  conformità  alla  disciplina 
concernente l’armonizzazione contabile (D. Lgs. 118/2011) e, non essendo stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2017, il cui termine è stato posticipato al 31/03/2017 dal Decreto Milleproroghe (decreto legge 
30 dicembre 2016, n. 244), dal 1° gennaio 2017 opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dall'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• il Decreto Presidenziale n° 144 del 09/06/2016 “Approvazione della dotazione organica 

complessiva dell'ente e assegnazione funzionale del personale alle strutture”;
• il Decreto Presidenziale n° 261 del 2/12/2016 “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
• l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


• l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;
• l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di  spesa;
• l’articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure;

Visto il Regolamento di contabilità, ed in particolare l’articolo 50 e segg. che disciplina le attribuzioni 
dell’Economo Provveditore;

Richiamata la determinazione del Servizio  “Progettazione, programmazione rete scolastica, protezione 
civile,  sicurezza,  pianificazione servizi  di  trasporto,  trasporto  privato,  presidio  procedimenti  relativi  a 
progetti  e  sanzioni  amministrative  L.  56/2014”  n.  896 del  29.12.2016  avente  ad  oggetto:  “Proroga 
tecnica  di  affidamento  servizio  di  manutenzione  di  impianti  elevatori  installati  presso  gli  edifici  di 
competenza provinciale fino al 30.06.2017” a firma del responsabile ing. Paolo Bellezza;

Richiamata la successiva determinazione dell'area di coordinamento per la governance territoriale di area 
vasta n. 921 del 30 dicembre 2016 con la quale si disponeva di attivare, così come richiesto,  tramite 
ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  il  servizio  di  manutenzione  impianti 
elevatori di competenza provinciale fino al 30 giugno 2017 -  CIG  ZEF1CCA3A0  affidando il servizio a 
trattativa diretta alla società Europa Ascensori S.r.l. con sede legale nel Comune di Prato, Via Venezia, 6 
Partita IVA 01819860972 e considerando come importo a base di gara per il rinnovo del servizio  euro 
7.167,95 oltre IVA;

Vista la determinazione n. 118 del 21 febbraio 2017, parzialmente rettificata per mero errore materiale 
dalla n. 128 del 27/02/2017, con la quale si disponeva dell'efficacia dell'aggiudicazione e veniva affidato il 
servizio di  manutenzione di impianti elevatori installati presso gli edifici di competenza provinciale  alla 
società Europa Ascensori S.r.l. per complessivi euro 7.132,11 oltre IVA;

Ritenuto di dover procedere  alla stipula contrattuale  con la  Europa Ascensori S.r.l. con sede legale nel 
Comune di Prato, Via Venezia, 6  Partita IVA 01819860972, secondo le attuali regole del sistema di e-
procurement  attraverso  la  procedura  telematica  della  piattaforma  acquistinrete  di  CONSIP,  si  è 
provveduto  a generare  il  documento di  stipula,  prodotto  automaticamente  dal  sistema ed a firmarlo 
digitalmente. Al successivo tentativo di invio il sistema non ha consentito tale passaggio essendo scaduto  
il  termine di validità dell'offerta, inserito, per mero errore materiale, in data antecedente all'invio della  
stipula;

Visto tutto quanto sopra si ritiene provvedere a formalizzare tale contratto con scrittura privata tramite 
scambio di corrispondenza così come previsto dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 per complessivi 
euro 7.132,11 oltre IVA; 

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto

Dato atto che: 
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 
e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Dirigente, del Responsabile del 
procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

Di dare atto del CIG  ZEF1CCA3A0 attribuito a tale procedura da parte dell’ ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 
agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in 
Legge, con modificazioni, dalla L.17 dicembre 2010 n. 217;

DATO ATTO infine che:
• il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla vigente 

normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della 
procedura;

• il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

PROPONE

Di  procedere  a  confermare  l'affidamento  della  proroga  del  servizio  di  manutenzione  di  impianti 
elevatori installati presso gli edifici di competenza provinciale per n. mesi 6 , per euro 7.132,11 oltre 
IVA  alla società  Europa Ascensori S.r.l. con sede legale nel Comune di Prato, Via Venezia, 6  Partita 
IVA  01819860972,  formalizzando  tale  contratto  con  scrittura  privata  tramite  scambio  di 
corrispondenza così come previsto dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016;

  

DETERMINA N°141 del  06/03/2017

2



Di dare atto che:

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Dirigente, del 
Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale, né gravi 
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione;

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  la  sottoscrizione  del 
presente  atto  equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarita'  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto 
con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale  della  Toscana  entro  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Contro  il  presente 
provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile 
entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi 
indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di 
Pistoia senza termini di scadenza;

Di  dare  atto  del  CIG  ZEF1CCA3A0 attribuito  a  tale  procedura  da parte  dell’A.N.A.C.  ai  sensi 
dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

Di disporre 

• la  notifica  del  presente  provvedimento  al  Servizio  Progettazione,  Programmazione  rete  scolastica, 
Protezione Civile, Sicurezza, Pianificazione servizi trasporto, Trasporto privato, Presidio procedimenti 
relativi a progetti e sanzioni amministrative L. 56/2014 ed  al Servizio scrivente;

• la pubblicazione del presente atto all'albo on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;
• la pubblicazione dei dati individuati  dall'art.  23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione 

trasparente" del sito web dell'Ente  alla sottosezione: Atti della Provincia; 

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui all’art. 9, co. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle determinazioni  
equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito 
in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art. 7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di adottare la su estesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle  
determinazioni nella stessa specificate. 

Il presente provvedimento, contenendo solo disposizioni non aventi carattere contabile, non necessità del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7, D. Lgs.  
267/2000 e pertanto diventa esecutivo con  la sola firma del dirigente proponente.

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°141 del  06/03/2017

3

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


DETERMINA N°141 del  06/03/2017

4


